
COMUNE DI ASSORO
PROVINCIA DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 10

Oggetto:
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA  E DELLA  INTEGRITA' 
2019/2021

L'anno duemiladiciannove, il giorno ventidue del mese di  Gennaio alle ore  09:00 nella Casa Comunale, in seguito 
a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome Carica politica Presente Assente
LICCIARDO ANTONIO Sindaco X  
TOSETTO MARIO Vice Sindaco X  
BERTINI GIUSEPPE Assessore Anziano X  
GIARDINA GIUSEPPE Assessore X  
GILETTI PAOLA GIUSEPPA Assessore X  

Presiede il Sindaco LICCIARDO ANTONIO
Partecipa il   Segretario  Dott. ENSABELLA FILIPPO
ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive 
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48  e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;
- premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole, ex art. 1 - c 
1° - lett. i - della L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000

Parere Tecnico
  - il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;
*

Premesso che:
§ il 6 Novembre 2012 il legislatore ha approvato la Legge n. 190 del 2012 

recante“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

§ il comma 8 dell'articolo 1 della suddetta Legge n. 190/2012 prevede che ogni 
anno, entro il 31 gennaio, si dia approvazione al Piano triennale di prevenzione 
della corruzione;



§ tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti 
del Piano Nazionale Anticorruzione (PNA);

§ il PNA, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art. 1 comma 4 
lett. c) della Legge n. 190/2012), è stato approvato in data 11 Settembre 2013 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC, già CIVIT);

Visto l'aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato 
con determinazione numero 12 del 28 ottobre 2015 dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);

Atteso che:
§ il Piano della Prevenzione della Corruzione deve essere coordinato con il ciclo di 

gestione della performance;
§ il Programma per la Trasparenza e l'Integrità “costituisce di norma una 

sezione” del Piano della Prevenzione della Corruzione (art. 10, comma 2 
Decreto legislativo n. 33/2013);

§ il Piano di Prevenzione della Corruzione ed il Programma Triennale della 
Trasparenza ed Integrità devono essere annualmente aggiornati, entro la data 
del 31 gennaio;

Visto l'aggiornamento 2016 al Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato 
con della delibera n. 831 del 3 agosto 2016 dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC);

Vista la Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 “Approvazione definitiva 
dell'aggiornamento 2017 del Piano Nazionale  Anticorruzione";

Vista la delibera 1074 del 21 novembre 2018  di approvazione definitiva 
dell'Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale  Anticorruzione;

Considerato che:
§ il Segretario Comunale, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

dell'Ente, ha predisposto, coadiuvato dal Responsabile del 1° Settore, ha  
depositato la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
2019-2021, contenente il Piano triennale della Trasparenza e Integrità ;

§ il Piano è stato elaborato sulla scorta del documento attualmente in vigore, sul 
quale sono stati inserite alcune integrazioni o specificazioni, di cui si è data 
ampia visibilità nel corpo del testo;

§ è stata effettuata anche quest'anno una forma di consultazione al fine di 
raccogliere i contributi degli attori esterni per la definizione del P.T.P.C. e la 
diffusione delle strategie di prevenzione, con la pubblicazione di un apposito 
avviso nel sito web istituzionale, coinvolgendo, così, i cittadini e le 
organizzazioni portatrici di interessi collettivi. 

A conclusione dell'iter non sono pervenuti suggerimenti e/o proposte;
Il Segretario Comunale, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
dell'Ente ha coinvolto la struttura interna, notificando una circolare ai Responsabili 
di Servizio ai quali ha chiesto di voler fornire contributi per la modifica del Piano in 
oggetto, anche attraverso l'interessamento dei propri collaboratori;

Esaminato l'allegato Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, 
predisposto dal Responsabile dell'Anticorruzione, coadiuvato dal Responsabile del 



1° Settore ;

Valutato il suddetto Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 
meritevole di approvazione;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

                                                    DELIBERA

1) Di approvare il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione 
2019-2021, predisposto dal Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione, allegato alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale, ed  anche il Programma triennale per la trasparenza e 
l'integrità. 2019/2021, inserito in detto Piano;

2) Di disporre che venga assicurata la necessaria correlazione tra  il PTPC e il 
PTTI 2019-2021 e gli altri strumenti di programmazione dell'ente, in 
particolare, la programmazione strategica  (DUP) e  il Piano  della 
performance, organizzativa  e individuale,  stabilendo  che le misure 
previste  nel  PTPC  e nel PTTI 2019-2021 costituiscano obiettivi individuali 
dei dirigenti/responsabili P.O. responsabili delle misure stesse e che, 
comunque, costituiscano già obiettivo alla data di approvazione dei presenti 
piani;

3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante  
l'urgenza  della scadenza fissata al 31 gennaio e che detto  termine  è 
perentorio .

4) Di pubblicare i  Piani  in oggetto in modo permanente sul sito dell'Ente 
nella sezione  “Trasparenza“ predisposta per gli adempimenti 
anticorruzione, Sezione “Altri Contenuti “ .



Letto, confermato e sottoscritto
L'Assessore anziano Il Sindaco Il  Segretario Generale

BERTINI GIUSEPPE LICCIARDO ANTONIO Dott. ENSABELLA FILIPPO

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è 
stata pubblicata mediante affissione di copia integrale all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi 
dal giorno  sino al  senza esito di reclami.
In data  è stata  trasmessa ai Capi gruppo consiliari (art. 4 L. R. 23/1997)
Dalla residenza Comunale li Il   Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Il  Segretario 
Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li  

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 22/01/2019                  in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.
Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il  Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO


